
 

 

 

 

河南润巍新材料有限公司 

年产2200吨特种工程材料和100吨催化剂项目 

 

 

 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

呈 报 单 位 ： 河 南 润 巍 新 材 料 有 限 公 司  

编 制 单 位 ： 河 南 蓝 天 环 境 工 程 有 限 公 司  

二○二四 年 四 月  







i 
 

目   录 

第 1 章 概述 ........................................................................................ 1-1 
[...]
环评于 2020 年 7 月 29 日取得河南省生态环境厅的批复（豫环函[2020]156 号）。 

2021 年 8 月 16 日，河南省人民政府发布了河南省化工园区名单（第二批）

的公示，其中新乡市延津县产业集聚区（北区）在公示名单内，该化工园区总

面积 243 公顷，北区 12 公顷，南区 231 公顷。北区北至纬六路、西至榆林排、

南至消防二中队、东至沙门遗址，南区西至经十二路、南至南环路、东至经十

六路、北至新长北线。河南润巍新材料有限公司厂址位于化工园区规划范围内，

用地性质为三类工业用地，满足规划要求。 

目前《延津县产业聚集区北区发展规划（2012-2020）》规划期已完结。根

据《延津县产业聚集区北区控制性详细规划——北区用地规划图》（见附图二

1），本项目用地性质为三类工业用地；根据《延津县产业聚集区北区控制性详

细规划——北区产业布局规划图》（见附图二 2），本项目位于化工产业园，

符合《延津县产业聚集区北区控制性详细规划》。 

根据 2022 年 2 月 15 日河南省发展和改革委员会发布的《河南省发展和改

革委员会关于同意新乡市开发区整合方案的函》（豫发改工业函[2022]24 号）

文件，延津县先进制造业开发区整合范围为延津县产业集聚区，主导产业为食

品加工、化工、节能环保。新一轮的规划及规划环评正在编制中，已初步形成

阶段性成果，但尚未审批。本项目属于合成材料制造、专用化学品制造项目，

属于化工，属于新一轮规划的主导产业；根据《延津县先进制造业开发区发展

规划（2022-2035）——用地布局图》（阶段性成果）（见附图二 3），本项目

属于工业用地；根据《延津县先进制造业开发区发展规划（2022-2035）——产

业布局图》（阶段性成果）（见附图二 4），本项目位于化工产业园，符合



河南润巍新材料有限公司年产 2200 吨特种工程材料和 100 吨催化剂项目环境影响报告书 

2-35 

《延津县先进制造业开发区发展规划（2022-2035）》（阶段性成果）。因新一

轮的规划及规划环评尚未审批，因此本项目仅根据现有的《延津县产业集聚区

（北区）发展规划（2012-2020）环境影响跟踪评价报告书》进行对照。待新规

划环评审批后，本项目将根据最新规划要求进行变动调整。 

2.9.1.1 规划范围和时限 

规划范围：集聚区位于县城西北部、榆林乡的北部，西至西干道、东至经

十八路、北至济东高速、南至规划南环路，面积 11.55km2，其中起步区 690 公

顷，发展 176 公顷，控制区 289 公顷。 

规划时限：规划年限为 2012-2020 年，规划近期 2012-2015 年，远期 2016-

2020 年。 

2.9.1.2 产业定位 

延津县产业集聚区北区产业布局分为机械加工产业园、化工产业园、综合

产业园；综合产业园在规划实施过程中发生了变化，延津县产业集聚区北区在

综合产业园内划出一片区域，新设立了延津县静脉产业园区，成为北区又一个

独立的功能园区。 

本项目属于合成材料制造、专用化学品制造项目，属于化工项目，位于化

工产业园，符合集聚区产业发展定位。 

2.9.1.3 产业布局 

（1）机械加工产业园 

根据规划，延津县产业集聚区北区机械加工产业园的功能与性质为：围绕

河南豫飞港口机械制造股份有限公司、新乡市华信电机制造有限公司等重点企

业发展机械加工产业链条，形成集群效应。 

（2）综合产业园 

根据规划，延津县产业集聚区北区综合产业园功能与性质为：主要为机械



河南润巍新材料有限公司年产 2200 吨特种工程材料和 100 吨催化剂项目环境影响报告书 

2-36 

化工产业相关配套及相关产业，延伸产业链，以中小型企业为主。 

（3）化工产业园 

根据规划，延津县产业集聚区北化工产业园功能与性质为围绕河南晋开集

团延化化工有限公司、河南海之韵工程化工材料有限公司、北京三浦百草生物

有限公司、河南瑞鑫塑胶有限公司等发展化工产业链条。形成集群效应。 

（4）延津静脉产业园区 

在北区的综合产业园成立了延津静脉产业园区，规划“核心项目”为垃圾

焚烧发电项目、污泥处理项目，“协同项目”为废旧汽车拆解项目、垃圾焚烧

炉渣综合利用项目和垃圾收运一体化项目，规划其他项目为餐厨垃圾无害化处

理项目、危废处置中心项目、废塑料回收利用项目、建筑垃圾回收利用项目。 

本项目属于合成材料制造、专用化学品制造项目，属于化工项目，位于化

工产业园，符合集聚区产业发展定位。 

2.9.1.4 空间布局 

根据空间布局构思，规划提出“轴线+组团”式功能结构，即“组团集合、弹

性生长”的空间发展思路，最终确定“一轴、一心、一带、多园”的布局结构。 

“一轴”指沿省道 308 的产业发展轴，产业发展轴在功能上贯穿东西，将北

区内部的各主要功能组团串连在一起，在景观上，轴线视野开阔，穿行于不同

的风貌区内，形成不同的视觉感受。 

“一心”指产业服务核心，是北区产业服务的综合中心，北区的主要公共服

务设施集中在这里布置，满足生活及企业发展的需求，工业企业所需的服务在

服务中心基本上能够得到满足。服务中心在空间上相对独立，通过和园区发展

轴有机衔接在一起，形成一个联合整体，更好地为北区服务。 

“一带”沿河生态景观带。纵贯产业北区的河流，给北区带来塑造良好景观

的基础，沿河景观绿地塑造了北区的独特形象，绿化景观丰富了产业集聚区的

观瞻内容，有助于提升产业集聚区的品位。 

“多园”即集聚区内部相互独立的功能园区，包括机械加工产业园、化工产



河南润巍新材料有限公司年产 2200 吨特种工程材料和 100 吨催化剂项目环境影响报告书 

2-37 

业园、综合产业园、静脉产业园区等。这些园区以组团的形式相互影响与发展，

组团内部的众多企业共生发展，形成了产业链条。 

2.9.1.5 居民安置 

规划在延津县榆林乡域北部，省道 308 南部、省道 226 西侧，沙门村南部

建设榆东新村社区，可容纳 4087 户，l6348 人。将大龙王庙、大杨庄和沙门村

3 个行政村（5 个自然村）迁入该社区；同时安置集聚区职工。 

搬迁方案：龙王庙村、小龙王庙村和新杨庄 3 个自然村整体搬迁，沙门村

进行社区改造，大杨庄部分改造、部分搬迁。 根据调查，榆东新村社区已经建

成，龙王庙村、小龙王庙村和新杨庄 3 个自然村正处于搬迁阶段；沙门村社区

改造目前未完成，大杨庄目前未进行改造和搬迁。 

搬迁现状：榆东新村社区目前已是成熟的生活社区，龙王庙村、小龙王庙

村及项目西南方向的新杨庄均位于河南晋开集团延化化工有限公司的厂界设防

距离范围内，属于园区的规划搬迁，目前几个村庄正陆续迁入榆东新村社区。 

2.9.1.6 本次工程与规划的基础设施可依托性分析 

1、给水工程 

规划在集聚区东侧设置给水厂，供水单位为新乡市新区水，水源为南部黄

河北干渠地下水，设计供水规模 6 万吨/日。目前供水管网已铺设至厂区，厂区

内用水全部使用外部自来水进行生产。 

2、排水工程 

规划区内实行雨污分流制。 

（1）污水工程 

在延津县产业集聚区北部建设有延津县第二污水处理厂，占地面积 7.36 公

顷，设计日处理水能力 3 万吨。污水处理程度采用二级生化处理，处理程度达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后的

污水排入大沙河。 



河南润巍新材料有限公司年产 2200 吨特种工程材料和 100 吨催化剂项目环境影响报告书 

2-38 

实际建设及运行情况：延津县第二污水处理厂位于延津县产业集聚区北区

济东 高速与省道 226 交叉口东南角，已建成投运，划分三个收水区，基本上以

纬四路和 S308 为界，把集聚区分为北部、中部和南部三个排水区，经过支管干

管收集后进入主干管，然后排入污水处理厂。延津县第二污水处理厂目前建设

污水处理规模 3 万 m3/d，目前污水厂运维方为延津首创水务有限公司，园区污

水已全部纳入延津县第二污水处理厂，2023 年 7 月-12 月实际收水约 1.2 万 m3/d，

污水处理余量 1.8 万 m3/d。根据调查了解，目前污水厂处理工艺“粗格栅+细格

栅+调节池+初沉池+AAO 生化池+二沉池+深度处理（高效沉淀池+连续流动床

滤池+臭氧催化高级氧化池+纤维转盘滤池+消毒接触池，出水水质 COD、BOD5、

NH3-N 及 TP 执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类水质，其他因

子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标

准限值（ COD≤40mg/L、 BOD5≤10mg/L、 NH3-N≤2.0mg/L、 TP≤0.4mg/L、

SS≤10mg/L、TN≤15mg/L），尾水排入大沙河。 

“延津县产业集聚区湿地建设项目”建设地位于延津县长济高速南、纬七路

与支四路交叉口东北角，设计处理水量处理规模与延津县第二污水处理厂相匹

配，为 3 万 m3/d，主要建设内容包含人工湿地水质净化工程、人工湿地水质监

测、景观工程、人工湿地配套道路及栈道、管理房等附属构筑物。目前该项目

已建成，于 2024 年 3 月 8 日取得重新取得排污许可证，延津县第二污水处理厂

出水排入该工程，出水水质 COD、BOD5、SS、NH3-N、TP 执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，TN 执行《河南省黄河流域水污染物排

放标准》（DB41/2087-2021）（COD≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、

TP≤0.3mg/L、SS≤6mg/L、TN≤12mg/L）。 

因此，本项目废水经处理达标后经集聚区管网排入延津县第二污水处理厂

从时间、空间上可行，最终出水排入大沙河。 

②雨水工程 

雨水排放采取就近排放的原则，管网布置采取分散布置，以河道划分排水



河南润巍新材料有限公司年产 2200 吨特种工程材料和 100 吨催化剂项目环境影响报告书 

2-39 

分区，各道路上的雨水管汇流附近的雨水后，就近排入河道。 

目前厂区内雨季除初期雨水收集处置外，其他时段雨水全部经厂区内管网

进入园区雨水管网内，就近排入大沙河。 

3、电力工程 

集聚区在纬四路榆林排桥东南设置有一座 110kV 变电站、北孟湾设置有一

座 35KV 变电站，本次工程供电采用双回路电源。10kV 中压配电线路应根据控

规的需要进行统一合理的规划建设。近期主要路段宜采用地下电缆方式敷设，

远期逐步取消架空线路，提高电缆敷设率。 

规划在纬四路南侧作为高压线走廊通道。110KV 高压架空线走廊宽度 15-

25 米，根据延津县电力部门规划，在纬四路南侧向东预留 25 米高压走廊。在

产业园区东部预留 500KV 高压架空线走廊宽度 75 米。 

电力线路一般沿道路中心线东、南侧方向敷设，周围建筑物与电力线路应

按安全规范要求保持必要的防护距离。 

延津县榆林变电站、北孟湾变电站均为 10kV 进厂，目前已建成。目前项

目厂区供电全部来自市政电网，采用双回路保证用电生产安全。 

4、供热工程 

根据规划集聚区供热分为两个部分，河南晋开集团延化化工有限公司单独

供热，集聚区其他单位集中供热。 

①河南晋开集团延化化工有限公司 

河南晋开集团延化化工有限公司因需热量较大，因此公司自建锅炉房供热。

公司需热量 3×187t/h。根据工艺装置需要设置三台 240t/h 高温高压循环流化床

锅炉和一台 25MW 抽汽背压式汽轮发电机组，多余热量可供应周边企业有偿使

用。 

②集聚区其他供热单位 

除晋开集团外单位，集聚区现状工业热负荷 15.6t/h，工业热负荷近期

17.2t/h，远期 25.4t/h。规划采用集中供热方式，依托新乡产业集聚区内的新奥



河南润巍新材料有限公司年产 2200 吨特种工程材料和 100 吨催化剂项目环境影响报告书 

2-40 

燃气供热厂和白鹭化纤集团的 2.2 万千瓦小型热电厂。 

经调查，目前延津县产业集聚区北区实际供热由新乡市首创环境能源有限

公司生活垃圾焚烧发电项目余热锅炉供应，供热能力为 2×71.5t/h，蒸汽规格为

6.4MPa、450℃，本项目生产主要为部分工段采用蒸汽加热，通过外来蒸汽加

热可以满足项目生产需求。 

经现场勘察，目前集聚区供热管道尚已铺设到位，企业自建导热油炉作为

部分设备热源，园区集中供热作为部分设备热源。 

5、燃气工程 

规划气源为“西气东输”天然气，接豫北支线，即从新乡分输站过来的管线，

规划沿省道 308 从新乡工业产业集聚区已建设天然气门站引入中压天然气管道，

实现燃气的天然气化，并沿主要道路形成供气环网，提高供气可靠性。 

项目导热油炉采用天然气为燃料，目前气源全部采用集聚区规划的燃气管

道。 

2.9.1.7 项目与规划环评及审查意见及相符性分析 

项目与产业集聚区规划环评中项目准入条件相符性分析见表 2-9-1，项目与

集聚区规划环评审查意见相符性分析见表 2-9-2，项目与跟踪评价提出的准入条

件相符性分析见表 2-9-3，与跟踪评价提出的负面清单的相符性见表 2-9-4，与

跟踪评价审查意见相符性分析见表 2-9-5。 

表 2-9-1            项目与集聚区规划环评环境准入条件相符性分析 

类别 项目准入条件 本项目情况 相符性 

产业 

（1）园区规划主导产业为机械化工，

与主导产业相关的项目优先入园。 

（2）按照国家相关产业政策，严禁高

毒、高污染的淘汰和限制类工业企业入

园。 

（3）对县域范围内布局不合理的、符

合集聚区主导产业的项目，按环保要求

可以搬迁入园区。 

（1）本项目为化工项目，符合集

聚区规划的主导产业要求。 

（2）项目符合国家产业政策，不

属于限制类和淘汰类。 

（3）项目为新建项目，不涉及搬

迁入园。 

相符 



河南润巍新材料有限公司年产 2200 吨特种工程材料和 100 吨催化剂项目环境影响报告书 